İldenizli sarayının büyük şairlerinden bazıları şunlardır: Esîrüddin Ahsîkesî, Mücîrüddîn-i Beylekânî, Zahîr-i Fâryâbî, Nizâmî-i Gencevî, Kıvâmî, Mutarrizî, Yûsuf Fuzûlî, İmâdüddin Gaznevî ve Şefrûh İsfahânî. Dönemin mimarisine örnek oluşturan en görkemli eser Nahçıvan'daki Mümine Hatun Türbesi'dir.

İLDENİZLİLER (Azerbaycan Atabegleri)

Şemseddin İldeniz (543/1148)
Nusretüddin Cihan Pehlivan
Muhammed (571/1175)
Muzafferüddin Kızılarslan Osman (581/1186)
Kutluğ İnanç (588/1192)
Nusretüddin Ebû Bekir (591/1195)
Muzafferüddin Özbek (607-622/1210-1225)

BİBLİYOGRAFYA :

Râvendî, *Râhatü's-sudûr* (Ateş), bk. İndeks; *Ahbârü'd-devleti's-Selcûkiyye* (Lugal), bk. İndeks; Nesevî, *Siretü's-Sultân Celâleddin Mengübirî* (nşr. O. Houdas), Paris 1891, s. 15-17, 118-119, 129-130; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, XI-XII, tür.yer.; Bündârî, *Târihu devleti Âli Selcûk*, Beyrut 1400/1980, tür.yer.; İbn Vâsıl, *Müferri-cü'l-kürûb*, II, 92, 122, 220, 225; IV, 47-48, 110-115, 132-135, 147-151, 207, 208, 317; Reşidüddin, *Câmi'u't-tevârih* (nşr. Ahmed Ateş), Ankara 1960, bk. İndeks; Müstevfî, *Târih-i Güzide* (Nevâî), bk. İndeks; Mîrhând, *Rauzatü's-şafa'*, IV-VI, tür.yer.; Ahmed b.

1579 hadis rivayetine yer veren İbnü'l-Cevzî, illetleri tesbit ederken erken dönem ilel müelliflerinin yanı sıra Nesâî, İbn Hibbân, İbn Adî ve Hatîb el-Bağdâdî gibi isimlerin görüşlerine de yer verir. İbnü'l-Cevzî'nin bu eseri üzerine Zehebî bir muhtasar kaleme almıştır (*Telḥîşu Kitâbi'l-İleli'l-mütenâhiye*, nşr. Ebû Temîm Yâsir b. İbrâhîm b. Muhammed, Riyad 1419/1998). İbn Receb el-Hanbelî ise Tirmizî'nin *el-Câmi'*ine şerh yazarken bunun bir parçası olarak ilel bölümünü de şerhetmiştir. Onun Tirmizî şerhinin tamamına yakını kayıp olmasına rağmen ilel üzerine yazdığı bu kısım mevcuttur ve *Şerḥu 'İleli't-Tirmizî* adıyla basılmıştır.

29-56).

BİBLİYOGRAFYA :

Yahyâ b. Maîn, *et-Târîh*, I-IV, tür.yer.; İbn Ebû Hâtim, *'İlelü'l-hadîs* (nşr. Ebû Ya'kûb Neş'et b. Kemâl el-Misrî), Kahire 1423/2003, I-IV; Dârekutnî, *el-İlel* (nşr. Mahfûzürrahman Zeynullah es-Silefî), Riyad 1405-16/1985-96, I-XI; Hâkim en-Nisâbü'rî, *Ma'rîfetü 'ulûmi'l-hadîs* (nşr. Ahmed b. Fâris es-Sellûm), Beyrut 1424/2003, s. 359-375; Ebû Ya'lâ el-Hallî, *el-İrşâd fi ma'rîfeti 'ulemâ'l-hadîs* (nşr. M. Saîd b. Ömer İdrîs), Riyad 1409/1989, I, 160-163; Hatîb el-Bağdâdî, *el-Câmi' li-ahlâkı'r-râvî ve âdâbi's-sâmî'*, Beyrut 1424/2003, s. 353, 425-427; Ebû'l-Ferec İbnü'l-Cevzî, *el-İlelü'l-mütenâhiye fi'l-eḥādîşî'l-vâhiye* (nşr. Halîl el-Meys), Beyrut 1424/2003, I-II; İbnü's-Salâh, *'Ulûmü'l-hadîs*, s. 89-93, 102; İbn Receb, *Şerḥu 'İleli't-Tirmizî* (nşr. Nûreddin İtr), Dimaşk 1440/2019, I-II; Zeynüddin el-İrâkî, *et-Taḥyîd ve'l-izâh* (İbnü's-Salâh, *'Ulûmü'l-hadîs* içinde, nşr. Tânk b. Avazullah), Riyad-Kahire 1429/2008, III, 161-254; İbn Hacer el-Askalânî, *Nüket 'alâ Kitâbi İbni's-Salâh* (İbnü's-Salâh, *'Ulûmü'l-hadîs* içinde, nşr. Tânk b. Avazullah), Riyad-Kahire 1429/2008, III, 161-254; Süyûtî, *Tedribü'r-râvî* (nşr. Muhammed Avvâme), Medine-Cidde 1437/2016, III, 341-383; Hammâm Abdurrahîm Saîd, *el-İlel fi'l-hadîs: Dirâse menhecîyye fi ḍav'î Şerḥi 'İleli't-Tirmizî li'İbn Receb el-Hanbelî*, Amman 1400/1980; İbrâhîm b. es-Siddîk, *'İlmü 'ileli'l-hadîs min hilâli kitâbi Beyâni'l-vehm ve'l-ihâm el-vâkı'ayn fi kitâbi'l-Aḥkâm li-Ebi'l-Ḥasan İbni'l-Kaṭṭân el-Fâsî*, Rabat 1415/1995, I-II; Hamza Abdullah el-Melîbârî, *el-Hadîşü'l-ma'lûl: Kavâ'id ve ḍavâbiṭ*, Beyrut 1416/1996; Nûreddin İtr, *Menhecü'n-naḥd fi 'ulûmi'l-hadîs*, Dimaşk 1418/1997, s. 447-454; Mâhir Yâsin el-Fahl, *Eşerü 'ileli'l-hadîs fi ihtilâfi'l-fukahâ'*, Amman 1420/2000; a.mlf., *el-Câmi' fi'l-ilel ve'l-fevâ'id*, Demmâm 1431, I-V; Ali b. Abdullah es-Sayyâh, *Cühûdü'l-muḥaddîşîn fi beyâni 'ileli'l-hadîs*, Riyad 1425; Ebû Süfyân Mustafa Bâhû, *el-İlle ve ecnâsühâ 'inde'l-muḥaddîşîn*, Tanta 1426/2005; M. Mücîr el-Hatîb, *Ma'rîfetü medâri'l-İsnâd ve beyânü mekânatihi fi 'ilmi 'ileli'l-hadîs*, Riyad 1428/2007, I, 177-556; İbrâhîm b. Abdullah el-Lâhim, *Muḳârenetü'l-merviyât*, Beyrut 1433/2012, I-II; Ahmed Ma'bed Abdülkerîm – M. Nasr ed-Desûkî el-Lebbân, *'İlelü'l-hadîs beyne'l-ḳavâ'idî'n-naẓariyye ve'l-tatbîkî'l-amelî*, Kahire 1437/2015; Abdülğani M. Nâdir Addâ, *el-Karâ'in ve eşeruhâ fi ta'lîli'l-eḥādîs*, Beyrut 1438/2017; Hüseyin Sâmî Şîr Ali, *'İlmü 'ileli'l-hadîs: 'İlelü'l-esânîd*, Beyrut 1438/2017; J. Brown, "Critical Rigor vs. Juridical Pragmatism: How Legal Theorists and Ḥadîth Scholars Approached the Backgrowth of İsnâd in the Genre of 'İlal al-Ḥadîth", *Islamic Law and Society*, XIV/1, Leiden 2007, s. 1-41.

MUSTAFA MACİT KARAGÖZOĞLU

İLERİ

(إلیری)

1919-1924 yılları arasında
İstanbul'da yayımlanan
günlük siyasî gazete.